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Abstrakt

Minesweeper je videohra z roku 1990. Nalezení řešení jedné její instance nebo důkaz jeho

neexistence je NP úplný problém. V této práci prozkoumám algoritmy, které tento problém řeší v

polynomiálním nebo exponenciálním čase s různou úspěšností. Implementuji svůj vlastní algoritmus

s důrazem na vysokou úspěšnost a využitelnost při generování pole. Nakonec také implementuji

algoritmus, který je schopný generovat pole hry minesweeper, které je vždy řešitelné a zavedu nové

hodnocení obtížnosti, které tento algoritmus využívá.

NP úplné a NP těžké problémy jsou velmi frekventované, lze se s nimi setkat při zajišťování

kybernetické bezpečnosti, vývoji nových léků, alokaci zdrojů nebo například při obecném

prohledávání stavového prostoru. Hodně NP problémů lze řešit pomocí algoritmů s polynomiální

složitostí, které je řeší s vysokou úspěšností, ale nikomu se nepodařilo dokázat, že lze NP problémy v

polynomiálním čase vyřešit deterministickým automatem nebo naopak možnost řešení

deterministicky v polynomiálním čase vyloučit, proto je každé jejich studium přínosné.

Abstract

Minesweeper is a videogame, first introduced in the year 1990. To find a solution for one instance of

this game, or prove that it does not exist, is an NP-Complete problem. In this thesis, I will introduce

algorithms that can solve this problem in either polynomial or exponential time with varying success

rates. I will implement my own solver, with emphasis on high success rate and its possible utility in

gradual generation of the minefield. I will also implement an algorithm that can generate a minefield

that is always solvable and introduce new difficulty rating system that can also be used as an input

for this new minefield generator.

NP-Complete and NP-Hard problems are very common. We need to solve them in cyber-security,

when developing new medicine, optimizing resource allocation, or just when searching a statespace.

There are many algorithms that can search for solutions to the NP problems in polynomial time with

high success rate, but the NP problems have never been proved to be solvable with deterministic

automata in polynomial time or proven to be unsolvable in polynomial time with deterministic

approach. For that reason, any study can help us understand these problems better.
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1 Introduction
Minesweeper is a fascinating computer game. It borrows its mechanics from the earli-
est computer games, uses a ruleset changed and modified dozens of times to overcome
the limitations that machines of that time presented and was ultimately created as a
part of a programming exercise of a newly hired Microsoft developer. It would have
probably been put away and forgotten, if it wasn’t developed during the rise of graph-
ical operating system and when Microsoft was looking for games to include in its first
release of Windows Entertainment Pack(WEP), Minesweeper was one of the 8 games
that were selected.
It still took two more years for Minesweeper to gain the recognition it has deserved
and became a popular video game bundled with many Windows consumer and enter-
prise releases, same as KDE and GNOME environments. While Minesweeper is just
a simple game with many sessions lasting lest than a minute, it holds a key to one of
the greatest question in mathematics. Completely understanding Minesweeper means
being able to answer the question whether P=NP?, but also whether NP=co-NP?
The NP-complete and co-NP-complete classes contain many important problems. They
are perhaps best known for their use in cryptography, but while an algorithm running in
polynomial time would allow us to decrypt some of the encrypted data, there is much
more we would be able to do, it would allow for better planning and pathing, allowing
us to better spread traffic, find optimal routes, allocate resources better, develop and
test better electronics, find new medicaments, but also spread them effectively, predict
food shortages and find the best way to distribute supplies.
We don’t even need to find a polynomial algorithm to help us with these tasks, it is
always possible to find an efficient solutions to some instances of a problem, and since
any problem in NP can be reduced to any other problem in NP, it is possible that a
graph colouring algorithm will be good at finding a route through multiple points or
that an algorithm that determines isomorphism of two graphs will be great at solving
Minesweeper boards.
With quantum computers being able to use more and more qubits each year, one more
complexity class of Minesweeper variation is becoming increasingly important, the
RE. One of the strongest suits of quantum computers is solving large problems with
periodic properties, which is a behaviour demonstrated by a large Minesweeper boards.
In this paper I will study and formalize the game of Minesweeper, its variations and
their complexities, I will also present and evaluate an algorithm that identifies boards
that can be solved without guessing that shows promising success rates. I will use this
algorithm to implement and evaluate a Minesweeper board generator that outputs only
such boards without compromising their complexity with computational intensity that
allows it to be used in real-time applications.

1.1 Goals of the thesis
1. Study the game of Minesweeper and find relevant techniques for solving a

Minesweeper board
Minesweeper can be deceptively simple and understanding its complexity is im-
portant if we want to find a good way to solve the problems it presents. Many
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papers and solutions for Minesweeper have been published, but because of the
various approaches one can have to Minesweeper, not all of them are directly
relevant to the problems of identifying solvable boards.

2. Propose and implement Minesweeper solver algorithm that can identify
solvable boards
My algorithm shows good results in the number of solvable boards found. For
my algorithm it was essential to prevent any false positives, meaning any board
that is marked as solvable has to be solvable. Being able to find more solvable
boards while avoiding false positives is important if we want to keep even the
complex boards that are difficult, but possible, to solve.

3. Propose and implement Minesweeper board generator that outputs only
solvable boards
While the easier configurations of Minesweeper can have very short sessions, the
most complex ones can take much longer. When such a game ends not because
the player has made a mistake, but because he was forced to guess and outcome
and guessed wrong, the whole game can feel unfair. At the same time, if we
remove all the complex boards and leave only the one easily solvable, the game
could become very simplistic and repetitive. My algorithm is able to generate
solvable boards that demonstrate higher complexities than previous solutions.

1.2 Structure of the thesis
This paper is divided into 9 sections:

• 1 Introduction
introduces the goals of this thesis as well as it’s motivation and describing its
structure.

• 2 Minesweeper game
introduces the game of Minesweeper even for readers, who have never expe-
rienced it before with emphasis on technical approach. Those who have prior
knowledge of Minesweepers are still encouraged to read through its sections to
make sure they are familiar with all of Minesweeper’s aspects investigated in this
paper.

• 3 State of the art
studies work important to Minesweeper that has been done in the past. It gen-
eral solving approaches as well as well as concrete solver and generator algo-
rithms. This section also explores the publications that have shown aspects of
Minesweeper to be NP-complete, co-NP-complete, co-RE-complete and Sharp-
P-Complete as well as how were these results achieved.

• 4 Technical background
goes through relevant methods that help with adapting the CPS approach to
Minesweeper.
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• 5 Problem definition
defines Minesweeper in technical terms and also formalizes one step in Minesweeper
as a constraint satisfaction problem. The overview of complexity of playing a
game of Minesweeper is visited.

• 6 Minesweeper solver & board generator algorithms
describes the ideas behind both the Minesweeper solver and board generator.
It contains pseudocodes, descriptions of data storage solutions, and approaches
that can solve the Minesweeper board and can also be used to generate a solvable
board while never getting into an infinite cycle and terminating predictably fast
in order to be usable in real time setting.

• 7 Implementation
describes how the ideas from previous section (6) were implemented and how
is the application structured. It also contains an UML diagram of the whole
application.

• 8 Evaluation
compares the performance of my solver to 3 very different solvers and evaluates
CPU time, success rates and also how much are the inadmissible heuristic used
in my algorithm. For the generator, it focuses on response time and real-time
viability.

• 9 Conclusion
provides a recapitulation of the entire thesis, shortly describes the solution used
and if the goals of this thesis were met. It also proposes future work and possible
improvements.

2 Minesweeper game
Minesweeper is a puzzle-solving single-player video game. The original version of
Minesweeper, originally called Mine was developed between the years of 1989 and
1990 by Robert Donner and based on Curt Johnson’s code.[4] The game was inspired[4]
by a game published in 1983 called Mined-Out and developed by Ian Andrew.
At the start of the game, the player is presented with a board filled with squares. The
player can interact with a board by clicking on the squares, which is an action called
probing. Each square hides a number underneath that can be revealed after it is probed.
This number describes the amount of mines in the vicinity of the square and ranges
from 0 to 8. Some squares also hide a mine. When a square with a mine is probed, the
game is lost.
The goal of the game is to probe all the squares that don’t contain a mine.

2.1 An example of Minesweeper board with coordinates for each
square

During the game, player is provided with a board that can be interacted with. A blue
square can be either probed which will reveal a number underneath if it’s safe or end the
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game if it contains a mine. A blue square can also be marked by the player, which will
make it red. Throughout this paper, I also sometimes use letter M to denote a square
containing a mine, mostly when I need to paint it in a different colour for demonstration
purposes or when the square is done entirely in ASCII.

Figure 1 shows such a board. Along with this board, player will be also shown
a number. When no squares are marked, this number will show the amount of mines
on the board, where each can contain at most one mine. For each marked square, the
number will be decreased by 1, regardless if the marked square is safe or contains a
mine.


[…]

each column from a side that is not occupied by the cluster that is being reduced and
proceeding towards the cluster. When we encounter the first column that has at least
one unknown square with mines that belong to the cluster, we pick the uppermost
or bottom one and delete it. As figure 48 shows, we can even remove a mine that is
adjacent to the wall since one of the columns next to it is filled with known squares only
and as a result we are left with a square at the bottom that only touches one unknown
square, which allows us to use subset rule[7], if a line of mines in the column that is
being reduced is broken, it might not even be necessary. The subset or subtraction rule
can also be used when a part of a concave is blocked by a known mine.
Naturally, same can be done when searching by rows and since our cluster is in the
approachable group, we know that it can’t touch more than two adjacent borders of the
board.
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Figure 48: Result of removing mines in upward direction in 46

6.2.2.2 Unapproachable clusters

Figure 49: Typical unapproachable cluster

With unapproachable clusters, we can’t always relay on finding a concave that would
provide us with a mine that can be easily removed, although such instances can still
occur.
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Figure 50: Unapproachable with concaves highlighted

And on this cluster, we can use the same basic methods shown in the section 6.2.2.1.
Most randomly encountered unapproachable clusters will have some of these concaves,
but since they often contain a lot of mines, it is probably that by filling them, we have
gotten significantly over the desired number of mines the board was supposed to have
and this means we need to delete a lot. If we keep deleting just the ones that are in a
concave, we will eventually run out, since we are once again just taking a layers and
we will eventually just smooth out the pattern until the squares that don’t belong to the
cluster that is being reduced are in a convex shape.
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Figure 51: Cluster 50, after concaves have been used up

Even without the concave, we can still reduce clusters like this.

Figure 52: Reduced a mine with mines on both sides

We can remove a mine that is adjacent to a known square if all the other mines
adjacent to this square are also adjacent to at least one known square that has only
unknown adjacent squares with a mine.
This process was implemented on figure 53, it only displays on segment of a board and
doesn’t show any wall of the board. After introducing this part in the first cut-out, we
continue by removing a mine in the top right (marked green) a value of a known square
was changed from 3 to 2 (marked yellow). If we use the subtraction rule[7], we can use
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the 5 to the left (marked orange) and subtract 2 of the unknown squares linked to the
yellow squares leaving only 0 pointing at the green square that had the mine removed,
marking it as safe.
In the next cut-out, we continue this process, 4 is changed to 3 (yellow), the 3 below
(orange) can be used to subtract from the 3, again leaving 0 pointing at the green square,
allowing us to safely probe it.

Figure 53: Process of removing mines in unapproachable cluster

We continue this example in figure 54. By removing the mine bellow the green
square, we create a new 0 square (marked orange), allowing us to mark the green
square as safe with only basic rules. This is possible, because we have created a local
concave. This move also finishes the current line and we can start a new one. In second
cut-out of figure we remove another mine (green square), this changes the yellow 3 to
a two and we use the orange three for a subtraction. The last step shown is revealing
the 1 in the last green square. Removing that mine has changed the yellow 3 to 2 and
we use the orange 5 below for subtraction.

Figure 54: Finishing one row and starting another

But if we just keep searching for concaves or squares that share all but one unknown
square with a fully saturated square, we can run out and get stuck, with no additional
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mine being removable, this is why we have been implementing another strategy in these
examples. When we are removing a mine, we make it in a way that the border of the
new cluster is as small as possible. We had various options to chose from in first step
of figure 53 and step 2 of figure 54, but with each of the remaining steps, we had only
one option, as removing any other mine would have resulted in longer border. When
we keep the border the smallest possible, we assure that we are always removing mines
towards areas with uninterrupted areas of mines and thus saturated revealed squares.
This is given by the fact that we have filled these clusters with mines before the removal
of mines has started.

6.2.2.3 Irreducible clusters

The cluster shown in figure 53, is the smallest cluster, where no revealed square is
touching a wall of the board that can be reduced.

Figure 55: Irreducible cluster

Figure 56: The board turned from solvable to unsolvable
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7 Implementation
Both my Minesweeper solver algorithm and board generator are implemented in Java
and tested in:

Java 1.8.0_73, VM 25.73-b02.

The solver is based on the PGMS[7] interface, but it will not compile when used
in this manner, since I’ve modified it to provide additional interaction with the engine.
The solver algorithm is entirely my creation and doesn’t include any code from other
PGMS project or any other sources.
The Minesweeper board generator is based on the interface for PGMS game engine
and is able to run any solver that is compatible with the PGMS project. The names of
each class have remained the same. When relevant files and PGMS engine are replaced
with my files, granted there are no problems with pathing, all the original functionality
remains intact. Except for the class names, public method names, constants and some
of the variable names, all the code in my implementation of PGMS code is my creation
and doesn’t use any code from other sources.
In compliance with PGMS documentation, the main components of the solvers can
be found in the class CSP FCH MRV that implements PGMS’s Strategy interface and
contains a method play(Map) that contains the main loop of the whole algorithm, along
with the SPS method that can perform SPS on given board. My Minesweeper solver
also uses Constraints and Node classes, Pointerish class that allows data exchange
with the game engine and PermWRepet and Combinations classes that are integral in
calculation of the strongest resolution method.
The class MineMap implements the Map interface from PGMS and is made to have all
the functionality of MineMap class distributed with the PGMS, but to also be able to
work with my Minesweeper solver and be able to generate a solvable boards of custom
size, mine amount and starting position with the method MineMap(int, int, int, int, int).
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Figure 57: UML diagram of the whole project
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8 Evaluation
In this section, I will evaluate the Minesweeper solver algorithm described in section
6.1 both by itself and in comparison to solutions from other authors and also the per-
formance of my Minesweeper board generator on the standard board sizes.
All the testing of the solvers was done in the PGMS package with the standard PGMS
application[7] and the MineMap.java and Field.java files replaced with my versions
that provide compatibility for my Minesweeper solver and are available as one of the
