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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Algorithm for Minesweeper Game Grid Generation
Jméno autora: Jan Cicvárek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Štěpán Kopřiva
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se pro řešení práce musel seznámit s hrou Minesweeper, složitostí úlohy nalezení řešení hry a s možnými
technikami hledání řešení s důrazem na constraint satisfaction programming. Následně student navrhl, implementoval a
otestoval algoritmus, který nalezl řešení hry. Dále naimplementoval na základě předchozího algoritmu algoritmus pro
generování herního pole. Zadání hodnotím jako průměrně obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se evidentně problematikou hry Minesweeper zabývá delší dobu, proto byl sám schopen identifikovat vhodné
publikace a existující řešení. Student v průběhu psaní textu práce interagoval s vedoucím a předkládal nové nápady.
Student se v některých případech neřídil přesně radami vedoucího, celkově ale pracoval dobře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je průměrná. Autor ve druhé kapitole definuje hru Minesweeper. Bohužel začíná příkladem a až
následně uvádí definici hry jako takové. Zároveň popisuje specifické instance hry, které jsou neřešitelné.
Ve třetí kapitole autor poměrně dobře popisuje state of the art algoritmy pro řešení hry, ze kterých částečně vychází.
Zároveň se věnuje i složitosti řešení úlohy.
Čtvrtá kapitola zběžně představuje techniky pro řešení problémů definovaných jako CSP.
V páté kapitole autor definuje hru minesweeper jako úlohu CSP. Popis formalizace není moc dobře srozumitelný.
V šesté kapitole autor popisuje algoritmus jak pro řešení herní desky, tak i pro generování desky, která je řešitelná.
Z popisu není jednoduché pochopit, jak přesně algoritmy fungují.
Kapitola Implementace poskytuje velmi hrubý obrys implementace.
V osmé kapitole autor porovnává svůj algoritmus s dvěma podobnými algoritmy řešícími velmi podobný problém. Ukazuje,
že jeho algoritmus průměrně dosahuje kvalitativně lepších výsledků, zato ale ve výrazně delším čase. Takový výsledek
považuji za dobrý.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na průměrné úrovni. Práce je správně členěna do kapitol, nicméně z textu je v některých místech
těžko pochopitelné, co danou pasáží autor přesně myslel. Autor často v textu odkazuje na jiné části práce a uvádí fakta bez
souvislostí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student kromě zadané literatury vybral vhodné zdroje, které byl schopen sám vyhledat. Tyto zdroje správně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově práci hodnotím jako lehce podprůměrnou. V technické části autor odvedl dostatečné penzum práce se
solidními výsledky. Algoritmy pro verifikaci herního pole poskytují dobré výsledky, které student ověřil
porovnáním s existujícími algoritmy.
Jako hlavní nedostatek vidím slabší čitelnost práce, kdy autor není schopen dobře a strukturovaně popsat, co
všechno udělal a jak postupoval. Autor se navíc nevyjadřuje technicky správně, jak je vidět například v kapitole
Definice problému. Práce je vhodně členěna do kapitol, ale i přes veškerou snahu je špatně čitelná. Student často
věnuje zbytečně mnoho prostoru vysvětlení trivialit a naopak důležité pasáže nepopisuje ve vhodném detailu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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